Mereka adalah murid-murid awam yang tidak terkenal dan tidak takut dicela. Ibnu Hazm Mengajarkan ilmu hadis dan fiqh serta berdiskusi dengan mereka. Ia sabar menyebarkan ilmu dan terus mengarang sehingga sempurnalah karya-karyanya dalam berbagai cabang ilmu.⁵

Pada malam Senin tanggal 28 Sya'ban tahun 456 Hijriyah/15 Juli 1064 Masehi Ibnu Hazm meninggal dunia setelah memenuhi hidupnya dengan produktifitas ilmu, perdebatan dalam membela kebenaran dan jujur dalam keimanan. Ibnu Hazm meninggal dalam umurnya yang ke 72 tahun.⁶

B. Kondisi Sosial dan Politik Yang Mengitarinya

1. Kondisi Sosial Yang Mengitari Ibnu Hazm

Abdurrahman V dilantik sebagai Khalifah pada bulan Ramadhan 414 H, bertepatan dengan bulan Desember 1023 M. Namun pemerintahannya berlangsung selama 7 (tujuh) minggu. Karena Abdurrahman mati dibunuh oleh orang pada bulan Dzulqaedah 414 H bertepatan bulan Januari 1024 M. Dan Ibnu Hazm pun sempat ditahan, tetapi tidak ada ketentuan yang pasti berapa lamanya. Namun yang jelas pada tahun 418 H, ia sudah berada di Jativa. Pada masa kekuasaan Hisyam III yang bergelar al- Mu'tadabillah 418-423 H ia diangkat lagi menjadi Menteri, sampai ia mengundurkan diri dari percaturan politik dan menekuni bidang ilmiah yaitu menulis dan mengajar.³²